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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-28 예산액 1,140,044,000

제1조 2021학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,140,044,000원으로 하며 세입, 

세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,140,044 1,015,348 124,696 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,892 85,470 7.4

학생복지/교육격차 해소 610 382,094 33.5

기본적 교육활동 10,618 144,453 12.6

선택적 교육활동 4,851 98,743 8.6

교육활동 지원 -3,729 75,749 6.6

학교 일반운영 10,026 229,257 20.1

학교시설 확충 98,428 124,278 10.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -7,542 104,495 9.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 131,489 993,667 87.1

이전수입 기타이전수입 573 942 0

자체수입 학부모부담수입 -613 31,762 2.7

자체수입 행정활동수입 789 2,589 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,589 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,099,104 974,584 124,520

1.지방자치단체이전수입 104,495 112,037 -7,542

1.비법정이전수입 72,306 75,447 -3,141

1.기초지방자치단체전입금 72,306 75,447 -3,141

1.급식비보조금(기초) 72,306 75,447 -3,141 무상급식비(초등) : -3,141,000원*1회= -3,141,000

2.교육경비보조금 32,189 36,590 -4,401

1.기초지방자치단체전입금 32,189 36,590 -4,401

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,189 36,590 -4,401 예술체육융합프로젝트 : -4,401,000원*1회= -4,401,000

2.지방교육자치단체이전수입 993,667 862,178 131,489

1.교육비특별회계전입금수입 993,667 862,178 131,489

1.교육비특별회계전입금 993,667 862,178 131,489

1.학교운영비전입금 360,186 360,186 0

2.목적사업비전입금 529,384 407,472 121,912
(성립전_4추)교육공무직원처우개선비 : 

3,856,000원 * 1교 =
3,856,000

초등학교무상급식비 : -23,946,000원 * 1교 = -23,946,000

(성립전_4추)일반실공기환기설비유지관리 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_4추)방역물품구입지원금 : 1,330,000

원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_4추)초등돌봄교실인건비 : 10,879,000

원 * 1교 =
10,879,000

상반기 제3종시설물 점검비 : -810,000원 * 1

교 =
-810,000

(성립전_4추)상반기 제3종시설물 점검비 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

생존수영교육 운영비 : -1,419,000원 * 1교 = -1,419,000

(성립전_4추)교과보충프로그램 지원 : 

12,930,000원 * 1교 =
12,930,000

(성립전_4추)2학기 보건용마스크 구입 지원 : 

519,000원 * 1교 =
519,000

(성립전_4추)방역물품 구입 지원 : 90,000원 *

 1교 =
90,000

(성립전_4추)2학기 유치원 보건용마스크 구입 

지원 : 36,000원 * 1교 =
36,000

(성립전_4추)2학기 보건용마스크 구입 지원 : 

3,000원 * 1교 =
3,000

(성립전_4추)2학기 유치원 보건용마스크 구입 

지원 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_4추)정교사(1급)자격연수 검진비 : 

6,000원 * 1교 =
6,000

(성립전_4추)병설유치원 하반기 방과후과정운

영비 : 450,000원 * 1교 =
450,000

4이승규 2021년 12월 28일 09시 58분 14초 경기도교육청 신천초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

현안사업교실출입문교체 : 98,428,000원 * 1교

 =
98,428,000

보건교사 1급 자격연수검진비 : 30,000원 * 1

교 =
30,000

1차 오프라인 교육회복지원금 : 2,300,000원 *

 1교 =
2,300,000

2차 오프라인 교육회복지원금 : 14,050,000원 

* 1교 =
14,050,000

3.급식비지원금 74,836 61,688 13,148
2,3분기 병설유치원무상급식비 : 1,126,000원 

* 1교 =
1,126,000

2,3분기 초등학교무상급식비 : 12,022,000원 *

 1교 =
12,022,000

4.방과후학교활동비지원금 3,632 8,557 -4,925
방과후자유수강권지원금 : -4,925,000원 * 1교

 =
-4,925,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,490 11,490 -2,000 초등돌봄교실운영비 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

6.누리과정비지원금 16,139 12,785 3,354
(성립전_4추)누리과정비지원금 : 1,499,000원 

* 1교 =
1,499,000

(성립전_4추)누리과정비지원금 : 1,855,000원 

* 1교 =
1,855,000

3.기타이전수입 942 369 573

1.학교회계간이전수입 892 369 523

1.다른학교회계전입금 892 369 523

1.다른학교회계전입금 892 369 523
소래지구 행복한울타리 협력 유치원운영비 : 

522,500원*1회=
523,000

2.기타공공이전수입 50 0 50

1.기타공공지원금 50 0 50

1.기타공공지원금 50 0 50
(성립전_4추)대학교 교육실습생 운영비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.자체수입 34,351 34,175 176

1.학부모부담수입 31,762 32,375 -613

1.수익자부담수입 31,762 32,375 -613

1.급식비 20,357 21,346 -989

1.급식비 20,357 21,346 -989 교직원급식비 : -989,000원*1회= -989,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 236 236 0

1.방과후학교활동비 236 236 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,132 3,190 -58
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,132 3,190 -58 초등 졸업앨범비 : -58,000원*1명= -58,000

5.누리과정비 6,885 6,703 182

1.누리과정비 6,885 6,703 182 유치원누리과정운영비 : 182,000원*1회= 182,000

6.돌봄활동운영비 1,152 900 252

1.돌봄활동운영비 1,152 900 252 돌봄활동운영비 : 252,000원*1회= 252,000

2.행정활동수입 2,589 1,800 789

1.사용료및수수료 267 0 267

1.사용료및수수료 267 0 267

1.사용료 267 0 267 시설물사용료 : 267,000원*1회= 267,000

2.자산수입 1,063 600 463

1.자산매각대 1,063 600 463

1.자산매각대 1,063 600 463 자산매각대금 : 463,000원*1회= 463,000

3.기타행정활동수입 1,259 1,200 59

1.이자수입 615 600 15

1.이자수입 615 600 15 이자수입 : 15,000원*1회= 15,000

2.기타행정활동수입 644 600 44

1.기타행정활동수입 644 600 44 법인카드포인트현금전환금 : 44,000원*1회= 44,000

3.기타수입 6,589 6,589 0

1.전년도이월금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

세입합계 1,140,044 1,015,348 124,696
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,470 81,578 3,892

1.기타 교직원보수 17,032 17,032 0

1.학교운영지원수당 17,032 17,032 0

1.[초]교원연구비 17,032 17,032 0

1.학교운영지원수당 17,032 17,032 0

2.교직원 복지 및 역량강화 68,438 64,546 3,892

1.교직원연수 954 918 36

1.[초]직무연수 954 918 36

1.여비 948 918 30 보건교사 자격연수검진비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교직원복지비 6 0 6
(성립전_4추)자격연수검진비 : 6,000원*1

회=
6,000

2.교직원복지 67,484 63,628 3,856

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교육공무직원 처우개선비 67,484 63,628 3,856

1.무기계약직원인건비 46,174 42,318 3,856 (성립전_4추)정기상여금 : 2,700,000*1교= 2,700,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,156,000*1교= 1,156,000

2.교직원복지비 21,310 21,310 0

2.학생복지/교육격차 해소 382,094 381,484 610

1.급식 관리 316,415 331,343 -14,928

1.학교급식운영 316,415 331,343 -14,928

1.[초]조리사인건비 33,482 33,482 0

1.무기계약직원인건비 29,496 29,496 0

2.기간제직원인건비 671 671 0

3.무기계약직원법정부담금 3,315 3,315 0

2.[초]조리실무사인건비 53,838 56,646 -2,808

1.무기계약직원인건비 46,904 48,674 -1,770 연차수당 : -500,000원*1회= -500,000

퇴직급여 : -1,270,000원*1회= -1,270,000

2.기간제직원인건비 304 1,342 -1,038 대체근로자인건비 : -1,038,000원*1회= -1,038,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 6,630 6,630 0

3.[초]급식재료구입비 136,472 137,433 -961

1.급식용식재료비 136,472 137,433 -961 식재료구입비 : 28,000원*1회= 28,000

식재료구입비(교직원수익자) : -989,000원

*1회=
-989,000

4.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.[초]급식운영비 9,191 21,476 -12,285

1.일반수용비 9,191 13,476 -4,285 소모품구입 : -3,784,000원*1회= -3,784,000

급식기구수리비 : -501,000원*1회= -501,000

2.전기요금 0 500 -500 전기요금 : -50,000원*10월= -500,000

3.상하수도료 0 500 -500 상하수도요금 : -50,000원*10월= -500,000

4.연료비 0 7,000 -7,000 도시가스요금 : -700,000원*10월= -7,000,000

6.[초]급식기구확충비 32,304 32,304 0

1.일반수용비 23,210 23,210 0

2.비품구입비 9,094 9,094 0

7.[초]급식운영비(자체) 7,770 7,770 0

1.일반수용비 7,770 7,770 0

8.[초]조리실무사인건비(목적) 31,082 31,082 0

1.무기계약직원인건비 27,096 27,096 0

2.기간제직원인건비 671 671 0

3.무기계약직원법정부담금 3,315 3,315 0

9.[유]급식재료구입비(병설유치원) 10,055 8,929 1,126

1.급식용식재료비 10,055 8,929 1,126 식재료구입비 : 1,126,000원*1회= 1,126,000

10.[유]조리실무사인건비(병설유치원)1,666 1,666 0

1.무기계약직원인건비 1,666 1,666 0

11.[유]급식운영비(병설유치원) 555 555 0

1.일반수용비 555 555 0

12.[유]우유급식비(병설유치원) 0 0 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 0 0 0

2.보건관리 39,911 40,665 -754

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,545 9,762 -1,217

1.[초]학교안전공제회비 1,162 1,162 0

1.학생복지비 1,162 1,162 0

2.[초]응급학생후송지원 0 399 -399

1.운영수당 0 300 -300 교직원응급처치연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 0 24 -24 부상학생수송비 : -8,000원*3회= -24,000

3.학생복지비 0 75 -75 응급학생치료비 : -25,000원*3회= -75,000

3.[초]학생건강검사 3,443 3,678 -235

1.학생복지비 3,443 3,678 -235 건강검사 : -105,000원*1회= -105,000

구강검사 : -130,000원*1회= -130,000

4.[초]보건실운영 2,775 3,185 -410

1.일반수용비 679 700 -21 침구세탁비 : -12,000원*1회= -12,000

환경개선및소모품구입 : -9,000원*1회= -9,000

2.운영수당 0 385 -385 성교육강사료 : -385,000원*1명*1회= -385,000

3.교육운영비 296 300 -4 보건교육자료구입 : -4,000원*1회= -4,000

4.학생복지비 1,800 1,800 0

5.[초]교직원건강검사 127 300 -173

1.교직원복지비 127 300 -173 교직원결핵검진비 : -173,000원*1회= -173,000

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 38 38 0

1.학생복지비 38 38 0

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 31,366 30,903 463

1.[초]먹는물관리 4,343 6,508 -2,165

1.일반수용비 4,343 6,508 -2,165 정수기수질검사 : -200,000원*1회= -200,000

정수기유지보수 : -165,000원*10월

-308,000원 =
-1,958,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급수관수질검사 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 13,413 11,034 2,379

1.기간제직원인건비 6,796 6,796 0

2.일반수용비 6,452 4,073 2,379 교내방역소독 : 240,000원*2회= 480,000

(성립전_4추)(목적)방역물품 구입_2학기 :

 1,330,000원*1회=
1,330,000

(성립전_4추)(목적)교직원 마스크 구입_2

학기 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_4추)(목적)학생용마스크 구입_2학

기 : 519,000원*1회=
519,000

3.기간제직원법정부담금 165 165 0

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원7,498 7,378 120

1.일반수용비 7,498 7,378 120
(성립전_4추)(목적)관리실공기청정기임대

지원 : 40,000원*3개실=
120,000

5.[초]방역활동(국고) 4,870 4,870 0

1.기간제직원인건비 4,247 4,247 0

2.기간제직원법정부담금 623 623 0

6.[국고][초]2차 방역활동(국고) 1,113 1,113 0

1.기간제직원인건비 1,113 1,113 0

7.[유]방역활동(유) 129 0 129

1.일반수용비 129 0 129
(성립전_4추)(목적)교직원 마스크 구입_2

학기 : 3,000원*1회=
3,000

(성립전_4추)(목적)학생용 마스크 구입_2

학기 : 36,000원*1회=
36,000

(성립전_4추)(목적)방역물품 구입_2학기 :

 90,000원*1회=
90,000

3.교육격차 해소 21,270 4,920 16,350

1.기타 교육격차해소 지원 21,270 4,920 16,350

1.[초]기타교육격차해소지원 16,350 0 16,350

1.학생복지비 16,350 0 16,350
1차 오프라인 교육회복지원금 : 50,000원

*46명=
2,300,000

2차 오프라인 교육회복지원금 : 50,000원

*281명=
14,050,000

2.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 4,920 0

1.운영수당 840 840 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,080 4,080 0

4.학생복지 4,498 4,556 -58

1.학생복지운영 4,498 4,556 -58

1.[초]졸업앨범제작 3,248 3,306 -58

1.일반수용비 116 116 0

2.교육운영비 3,132 3,190 -58 졸업앨범제작(수익자) : -58,000원*1명= -58,000

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

3.[유]졸업앨범제작(병설유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 144,453 133,835 10,618

1.교과 활동 123,873 113,305 10,568

1.[국고]교과활동지원 45,393 32,203 13,190

1.[초]학습준비물지원 5,680 5,680 0

1.학습준비물 5,680 5,680 0

2.[초]보결(대강)수업관리 560 300 260

1.운영수당 560 300 260 보결수당 : 260,000원*1회= 260,000

3.[국고][초]기초학력지도 2,033 2,033 0

1.운영수당 2,016 2,016 0

2.기간제직원법정부담금 17 17 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 910 910 0

2.운영수당 840 840 0
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3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 650 650 0

7.[초]기타교과활동지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

8.[초]교육국제화특구협력지원(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 6,360 6,360 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

9.[초]맞춤학습상담프로그램(시보조) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

10.[초]기초학력지도(자체) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.[초]교과보충프로그램운영(목적) 12,930 0 12,930

1.운영수당 10,880 0 10,880
(성립전_4추)학급별 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*12반*18회=
8,640,000

(성립전_4추)방과후 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*14회*4주=
2,240,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_4추)학급별 교과보충 프로그램 운

영비 : 160,000원*12반=
1,920,000

(성립전_4추)방과후 교과보충 프로그램 운

영비 : 13,000원*10회=
130,000

2.과학 교과활동 6,760 7,071 -311

1.[초]과학교과운영 61 370 -309

1.교직원복지비 61 70 -9 특수건강검진비용 : -9,000원*1회= -9,000

2.비품구입비 0 300 -300 과학실 기구확충 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.[초]실험실습재료지원 2,398 2,400 -2

1.교육운영비 2,398 2,400 -2 실습(실험)재료비 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,301 4,301 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 621 621 0

3.체육 교과활동 3,398 5,329 -1,931

1.[초]체육교과운영 150 150 0
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1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]체육교구확충 1,188 1,700 -512

1.교육운영비 1,188 1,700 -512 체육교구구입 : -512,000원*1회= -512,000

3.[초]생존수영교육활동 960 2,379 -1,419

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 0 1,419 -1,419
수영강습료 및 보험료(목) : -747,000원*1

회=
-747,000

공용교재 및 장비구입(목) : -672,000원*1

회=
-672,000

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 8,492 12,957 -4,465

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)8,492 12,957 -4,465

1.운영수당 4,200 3,840 360 1-2학년 칼림바 강사비 : 120,000원*1회= 120,000

3-4학년 스포츠 스태킹 강사비 : 120,000

원*1회=
120,000

5-6학년 칼림바 강사비 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 4,292 9,117 -4,825 1-2학년 칼림바 재료비 : -28,000원*84명= -2,352,000

3-4학년 스포츠 스태킹 재료비 : -20,000

원*71명=
-1,420,000

5-6학년 칼림바 재료비 : -945,000원*1회= -945,000

발표회 물품구입 : -44,000원*1회= -44,000

칼림바악보등 교재구입(자체) : -64,000원

*1회=
-64,000

5.특수교육교과활동 32,692 32,692 0

1.[초]특수교육교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 160 0 160 강사료 : 40,000원*2학급*2회= 160,000

2.교육운영비 3,760 3,920 -160 주제통합활동비 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,800 18,800 0

2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초]특수학급운영지원 5,472 5,472 0

1.기간제직원인건비 840 840 0
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2.운영수당 2,711 2,580 131
특수학급방과후교육강사비 : 131,000원*1

회=
131,000

3.교육운영비 1,921 1,692 229
특수학급방과후교육운영비 : 229,000원*1

회=
229,000

4.학생복지비 0 360 -360 자유수강권환급금 : -90,000원*4월= -360,000

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 918 918 0

2.교육운영비 202 202 0

3.비품구입비 680 680 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.유치원 교과활동 27,138 23,053 4,085

1.[유]유치원교과운영 9,490 8,759 731

1.교육운영비 7,793 7,062 731 수업및학습용품구입 : 565,000원*1회= 565,000

교재교구구입 : -662,000원*1회= -662,000

교육행사비 : 1,001,000원*1회= 1,001,000

교육활동체험비 : -173,000원*1회= -173,000

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 997 997 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]유아학비지원금 17,648 14,294 3,354

1.교육운영비 17,648 14,294 3,354
(성립전_4추)교육과정(목) : 1,105,000원

*1회=
1,105,000

(성립전_4추)교육과정(목) : 1,105,000원

*1회=
1,105,000

(성립전_4추)방과후과정(목) : 750,000원

*1회=
750,000

(성립전_4추)방과후과정(목) : 394,000원

*1회=
394,000

7.정보교과활동 0 0 0

1.[초]정보교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 19,990 19,930 60

1.자율활동 17,053 16,930 123
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생자치회활동운영 1,030 1,030 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 1,030 1,030 0

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학교학예회활동지원 985 1,200 -215

1.교육운영비 985 1,200 -215
교육과정발표회물품 구입 : -215,000원*1

회=
-215,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]텃밭가꾸기 1,138 800 338

1.교육운영비 1,138 800 338 화분및실습지가꾸기 : 338,000원*1회= 338,000

6.[초]원도심지역학교활성화지원(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]학교교육자치역량강화(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,975 2,000 -25

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,975 2,000 -25

1.교육운영비 1,975 2,000 -25 학교스포츠클럽활동비 : -25,000원*1회= -25,000

4.봉사활동 962 1,000 -38
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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]자연보호및식목활동 962 1,000 -38

1.일반수용비 962 1,000 -38 쓰레기봉투 구입 : -10,000원*1회= -10,000

교실 휴지 구입 : -28,000원*1회= -28,000

3.자유학기(년) 활동 590 600 -10

1.자유학기(년)제활동 590 600 -10

1.[초]진로탐색활동 590 600 -10

1.교육운영비 590 600 -10
꿈,끼 탐색주간운영물품구입 : -10,000원

*1회=
-10,000

4.선택적 교육활동 98,743 93,892 4,851

1.방과후학교 운영 73,109 68,372 4,737

1.방과후학교운영 0 4,925 -4,925

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.전기요금 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]방과후자유수강권지원 0 4,925 -4,925

1.학생복지비 0 4,925 -4,925
방과후자유수강권지원금 : -4,925,000원*1

회=
-4,925,000

2.돌봄교실운영 45,779 36,648 9,131

1.[초]돌봄교실운영 12,392 14,140 -1,748

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 8,720 8,720 0

3.교육운영비 3,042 3,790 -748
1반 급식,간식비(수익자) : 252,000원*1회

=
252,000

저소득층 급간식비(목) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 물품구입(목) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]돌봄전담인력운영 33,387 22,508 10,879

1.무기계약직원인건비 29,256 19,446 9,810 (성립전_4추)인건비 : 5,960,000*1명= 5,960,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,650,000*1명= 1,650,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,200,000*1명= 2,200,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 4,131 3,062 1,069 (성립전_4추)건강보험료 : 150,000*3월= 450,000

(성립전_4추)장기요양보험료 : 10,340*3월

=
32,000

(성립전_4추)국민연금보험료 : 115,870*3

월=
348,000

(성립전_4추)고용보험료 : 53,210*3월= 160,000

(성립전_4추)산재보험료 : 26,260*3월= 79,000

3.유치원방과후과정운영 27,330 26,799 531

1.[유]유치원방과후과정운영 7,409 8,799 -1,390

1.교육운영비 7,409 8,799 -1,390
[자체]유치원방과후과정운영비 : -100,000

원*10종*2회=
-2,000,000

[수익자]유치원방과후과정간식비 : 

182,000원*1회=
182,000

[타학교수익자]겨울방학행복한울타리급식

비 : 428,000원*1회=
428,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 19,471 18,000 1,471

1.무기계약직원인건비 17,451 16,080 1,371
[자체]유치원방과후전담사인건비 : 

1,371,000원*1회=
1,371,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 2,020 1,920 100 [자체]4대보험 부족분 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]유치원 코로나19 대응 방과후과정운영지원450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)방역소독물품구입비 : 

150,000원*3월=
450,000

2.독서활동 12,600 12,600 0

1.독서활동운영 12,600 12,600 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,360 1,180 180 도서관운영용품구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 820 1,000 -180 도서관행사운영비 : -180,000원*1회= -180,000

3.비품구입비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 13,034 12,920 114

1.기타선택적교육운영 50 0 50
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1.[유]대학교교육실습생운영 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_4추)대학교교육실습생운영비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.다문화교육운영 12,984 12,920 64

1.[초]다문화교육운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

2.[초]다문화교육관련인건비 6,864 6,800 64

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.기간제직원법정부담금 264 200 64 고용보험료 : 64,000원*1회= 64,000

3.[초](목적)다문화가정 한국어교실 지원비2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 75,749 79,478 -3,729

1.교무업무 운영 13,764 12,816 948

1.교무학사운영 13,764 12,816 948

1.[초]교무학사운영 5,492 5,492 0

1.일반수용비 1,992 1,992 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,052 3,104 948

1.교육운영비 4,052 3,104 948
졸업식행사 포토존 등 물품구입 : 948,000

원*1회=
948,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,220 4,220 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 540 540 0

2.생활지도운영 36,390 36,390 0

1.학생생활상담지도 33,950 33,950 0

1.[초]위클래스(센터)운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]Wee클래스 전문상담사 운영비 21,690 21,690 0

1.무기계약직원인건비 16,130 16,130 0

2.교직원복지비 3,580 3,580 0

3.무기계약직원법정부담금 1,980 1,980 0

4.[초]학생보호인력운용 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 2,440 2,440 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 25,595 30,272 -4,677

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송시설유지관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방송실운영유지비 : -100,000원*10종*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 25,595 29,272 -3,677

1.[초]정보화업무지원 3,849 5,800 -1,951

1.일반수용비 3,849 5,800 -1,951 플로터 유지보수비 : -250,000원*2종*2회= -1,000,000

기타정보화기기유지보수 : -148,000원*1회

=
-148,000

프린터 토너 구입 : -241,000원*1회= -241,000

시청각기자재 유지보수 : -562,000원*1회= -562,000

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 18,716 20,442 -1,726
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1.비품구입비 18,716 20,442 -1,726 프린터 구입 : -270,000원*1회= -270,000

교실 텔레비전구입 : -7,000원*1회= -7,000

PC 구입 : -1,449,000원*1회= -1,449,000

6.학교 일반운영 229,257 219,231 10,026

1.학교기관 운영 58,388 48,422 9,966

1.부서기본운영 44,360 34,360 10,000

1.[초]교장실운영 10,608 10,608 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 31,512 21,412 10,100

1.일반수용비 13,879 13,379 500 G2B, EAT, S2B수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 337 337 0

3.여비 500 600 -100 관내외출장여비 : -50,000원*2월= -100,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.비품구입비 16,700 7,000 9,700 학교운영 비품구입 : 4,850,000원*2회= 9,700,000

3.[초]교무실운영 2,240 2,340 -100

1.여비 2,240 2,340 -100 관내외출장여비 : -50,000원*2월= -100,000

2.병설유치원기본운영 9,172 9,206 -34

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,892 2,797 95

1.전기요금 2,892 2,797 95 전기요금 : 95,000원*1회= 95,000

2.[유]유치원시설장비유지 5,431 5,511 -80

1.일반수용비 4,078 4,011 67 소규모수선비 : 201,000원*1회= 201,000

정수기유지보수료 : -134,000원*1회= -134,000

2.비품구입비 1,353 1,500 -147 교구장 및 도서장구입 : -147,000원*1회= -147,000

3.[유]유치원운영 400 400 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 449 498 -49
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 449 498 -49 어린이놀이시설 소독 : -49,000원*1회= -49,000

3.행정지원인력운용 4,856 4,856 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.[초]사회복무요원인건비 4,856 4,856 0

1.기간제직원인건비 4,856 4,856 0

3.[초]사회복무요원관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.시설 장비 유지 168,969 168,909 60

1.학교시설장비유지 168,969 168,909 60

1.[초]공공요금및제세공과금 58,382 50,132 8,250

1.전기요금 29,800 28,400 1,400 전기요금 : 700,000원*2월= 1,400,000

2.상하수도료 8,400 6,000 2,400 상하수도료 : 800,000원*3월= 2,400,000

3.연료비 12,500 8,000 4,500 도시가스요금 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

4.기타공공요금 7,682 7,732 -50 우편요금 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]시설일반관리 32,039 37,749 -5,710

1.일반수용비 32,039 37,449 -5,410 시설소모품구입비 : -410,000원*1회= -410,000

소규모수선비 : -3,500,000원*2회= -7,000,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원복지비 0 300 -300 작업복구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비19,570 23,770 -4,200

1.무기계약직원인건비 17,700 21,900 -4,200 인건비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

연차수당 : -600,000원*1회= -600,000

퇴직급여 : -600,000원*1회 = -600,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,170 1,170 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,146 24,226 -1,080

1.기간제직원인건비 21,420 22,500 -1,080 인건비 : -180,000원*1회= -180,000

연차수당 : -700,000원*1회= -700,000

퇴직급여 : -200,000원*1회= -200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,026 1,026 0

6.[초]시설관리용역 31,712 28,912 2,800

1.일반수용비 31,712 28,912 2,800 노무용역인건비 : 300,000원*2월= 600,000

하반기3종시설물점검비(목) : -810,000원

*1회=
-810,000

(성립전_4추)하반기3종시설물점검비(목) :

 3,010,000원*1회=
3,010,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 500 400 운영물품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

2.운영수당 0 400 -400 강사료 : -200,000원*1명*2회= -400,000

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 124,278 25,850 98,428

1.시설확충 및 개선 124,278 25,850 98,428

1.시설확충및개선 124,278 25,850 98,428

1.[초]학교시설안전개선 124,278 25,850 98,428

1.시설비 124,278 25,850 98,428 교실출입문교체 : 98,428,000원*1회= 98,428,000

세출합계 1,140,044 1,015,348 124,696
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